
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto delle disposizioni di cui alla Delibera RAS n. 7/7 del 26.02.2020 

per l’attivazione del Numero Unico Europeo delle Emergenze 112 della Regione 

Sardegna. Approvazione del Protocollo d’Intesa tra l’AREUS e l’ATS Sardegna per la 

concessione in comodato d’uso della “Palazzina I” dell’ex Ospedale Psichiatrico di 

Rizzeddu e annessa area destinata ad elisuperficie, di proprietà di ATS Sardegna, da 

adibire a sede dislocata della Centrale Unica di Risposta e della Centrale Operativa 118 

di Sassari.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore  e 

Responsabile 

Procedimento 

 

Dr.ssa Marianna Sanna  

 

 

 

 

Responsabile 

    

Dr.ssa Caterina Capillupo  

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
186          20   10   2020



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS; 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTA la deliberazione n. 151 del 30 luglio 2020 di presa d’atto della cessazione delle 

funzioni del Direttore Generale dal 01.08.2020 e di individuazione ai sensi dell’art. 3 comma 

6 del D. Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm.ii., del sostituto facente funzioni del Direttore 

dimissionario, sino alla nomina del titolare dell’incarico; 

 

VISTA la deliberazione n. 153 del 4 agosto 2020 di presa d’atto dell’insediamento del 

sostituto facente funzioni del Direttore Generale, di individuazione del sostituto facente 

funzioni del Direttore Amministrativo e di conferma delle deleghe vigenti; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 2 del 30/07/2020 con il quale il Dirigente 

proponente è assegnato provvisoriamente all’area Affari Generali e Legali in qualità di 

Responsabile e con il quale sono individuate, con apposito atto di delega, le funzioni 

esercitabili con determinazione dirigenziale; 
 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO che con Delibera RAS n. 7/7 del 26.02.2020 l’Assessore dell'Igiene e Sanità e 

dell'Assistenza Sociale ricorda che, con l'articolo 8, comma 1 lettera a), della legge 4 

agosto 2015, n. 124, in attuazione delle normative dell'Unione europea, è disposta 

l'istituzione del numero unico europeo 112 (NUE 112) su tutto il territorio nazionale, con 

centrali operative in ambito regionale, secondo le modalità definite con i protocolli 

d'intesa adottati ai sensi dell'articolo 75-bis, comma 3, del codice di cui al decreto 

legislativo 1 agosto 2003, n. 259; 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

RICHIAMATO il protocollo di intesa siglato tra il Ministero dell'Interno e la Regione 

Autonoma della Sardegna per l'attuazione del NUE 112 secondo il modello della Centrale 

Unica di Risposta (CUR), firmato dal Ministro dell'Interno in data 12 giugno 2019, in cui si 

prevede che, data la specificità territoriale della Sardegna, sia realizzata una CUR 

dislocata in due sedi, rispettivamente a Cagliari e a Sassari che, tecnologicamente 

integrate tra loro, assicurino l'unitarietà del processo; 

 

CONSIDERATA l’importanza degli obiettivi perseguiti con l'istituzione del NUE 112, che 

consentirà ai cittadini di attivare le emergenze facendo riferimento al solo numero 112, il 

quale sarà abilitato a ricevere le chiamate di emergenza verso i numeri 112, 113, 115 e 

118 e filtrerà le chiamate in termini di appropriatezza; 

 

VISTA la Delibera della G.R. RAS n. 55/10 del 13 dicembre 2017, in cui è stabilito che la 

costituzione, l'attivazione e il funzionamento del NUE 112 e l'attuazione del modello 

funzionale, sono individuate quali linee di indirizzo strategico dell'Azienda Regionale per 

l'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

VISTO altresì il dispositivo della delibera RAS N. 7/7 del 26.02.2020 che approva il modello di 

organizzazione logistica e funzionale all'attivazione del servizio proposto dall’AREUS, basato 

su un'unica CUR dislocata nelle due sedi di Cagliari e di Sassari in modo che ogni sede 

faccia da Disaster Recovery (DR) per l'altra; 

 

DATO ATTO che questa Azienda ha avuto mandato da parte della Regione di procedere 

all'attuazione del Numero Unico Europeo delle Emergenze 112 secondo il modello della 

CUR, come da protocollo di intesa sopra richiamato;  

 

STABILITO che le sedi dislocate della CUR sono individuate a Sassari presso l'ex Ospedale 

Psichiatrico di Rizzeddu, dove sarà trasferita anche la Centrale Operativa 118 dalla attuale 

sede di via Montegrappa, e a Cagliari presso locali che saranno individuati, a cura 

dell'Assessorato degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica in un unico edificio di proprietà 

regionale, dove sarà trasferita anche la Centrale Operativa 118, attualmente ubicata in via 

dei Valenzani; 

 

RICORDATO inoltre che nella delibera sopra citata è dato mandato all'ATS e all'AREUS di 

procedere alla definizione di un protocollo di intesa per la cessione dei locali individuati 

presso l'ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu; 

 

VISTA la comunicazione AREUS prot. PG/2020/2396 del 06.03.2020 con cui si richiede ad ATS il 

trasferimento a questa Azienda dell’immobile sito nell’ex Ospedale Psichiatrico Rizzeddu di 

Sassari, denominato “Asilo nido aziendale”, al fine della sua destinazione a CUR NUE 112 e la 

definizione di un protocollo d’intesa finalizzato alla cessione del predetto bene;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 681 del 15.10.2020 di 

presa d’atto delle disposizioni di cui alla DGR n. 7/7 del 26.02.2020; e di stipula di Protocollo 

d’Intesa tra ATS Sardegna e AREUS per la concessione in comodato d’uso della “Palazzina 

I” dell’ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu con annessa area destinata ad elisuperficie di 

proprietà di ATS Sardegna, da adibire a sede dislocata della Centrale Unica di Risposta e 

della Centrale Operativa 118 di Sassari;  

 



     
 

Pagina  4 di 5   

RITENUTO di approvare lo schema del Protocollo d’Intesa tra ATS Sardegna e AREUS, che fa 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato 1), per la concessione in 

comodato d’uso della “Palazzina I” sita nel Comune di Sassari in Via Rizzeddu n. snc,  per anni 

30 (trenta) a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, alla scadenza dei quali, 

previa esigenza di entrambe le parti, potrà essere rinnovato per ulteriore durata;  

 

PRECISATO che L’ATS Sardegna concederà in comodato d’uso all’AREUS la “Palazzina I” 

articolata su due piani, PT – 1°P, pari a 1.250 mq con annessa area destinata ad elisuperficie 

di circa 2.470 mq e area scoperta da destinare a parcheggi dei mezzi di soccorso di circa 

600 mq,  sita nel Comune di Sassari in Via Rizzeddu n. snc, meglio identificati nella relazione 

sullo stato dei luoghi (Allegato 1) e nella documentazione Fotografica (Allegato 2) e nella 

Documentazione Catastale (Allegato 3) allegata al presente atto per farne parte integrale e 

sostanziale; 

 

DATO ATTO che l’AREUS, con la sottoscrizione del protocollo de quo si impegna alla 

realizzazione dell’intervento di adeguamento e ristrutturazione dell’immobile e a garantire la 

messa in sicurezza del fabbricato, provvedendo all’affidamento dei lavori, alla progettazione 

esecutiva e all’esecuzione degli stessi; 

 

VERIFICATO che l’immobile oggetto del comodato necessita di lavori di adeguamento e 

ristrutturazione stimati da AREUS in euro 670.000,00, i quali troveranno copertura con parte 

delle somme destinate alla “Ristrutturazione Edificio Sede della Centrale Operativa 118 

Cagliari” di cui alla Deliberazione RAS n. 48/19 del 29.11.2019, come modificata dalla 

Deliberazione RAS n. 7/7 del 26.02.2020; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, ai sensi del D. 

Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 
 

a) di dare esecuzione-  alla delibera RAS n. 7/7 del 26.02.2020 con cui l’AREUS è incaricata 

di procedere: 

-  all'attuazione del Numero Unico Europeo delle Emergenze 112 della Regione Sardegna, 

come da protocollo di intesa siglato tra il Ministero dell'Interno e la Regione Autonoma 

della Sardegna; 

-  alla definizione di un Protocollo d’Intesa tra AREUS e ATS Sardegna per la cessione in 

comodato d’uso della “Palazzina I” di proprietà di ATS Sardegna ubicata presso l’ex 

Ospedale Psichiatrico di Via Rizzeddu in Sassari, per la collocazione della Centrale Unica 

di Risposta e della Centrale Operativa 118 di Sassari;  

 



     
 

Pagina  5 di 5   

b) di approvare lo schema del Protocollo d’Intesa tra AREUS e ATS Sardegna (allegato 1) 

per la realizzazione del NUE 112, presso i locali di proprietà di ATS Sardegna individuati 

nell’ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu, “Palazzina I”, disposta su due piani, PT e 1°P, con 

annessa area destinata ad elisuperficie meglio indicate nella relazione e documentazione 

fotografica allegate al presente atto per farne parte integrale e sostanziale (Allegato 2 e 

Allegato 3);  

 

c) di dare atto che l’AREUS, con la sottoscrizione del protocollo d’Intesa in parola si 

impegna alla realizzazione dell’intervento di adeguamento e ristrutturazione dell’immobile 

e a garantire la messa in sicurezza del fabbricato, provvedendo all’affidamento dei lavori, 

alla progettazione esecutiva e all’esecuzione degli stessi; 

 

d) di demandare alle Aree Affari Generali e Tecnico Logistico l'esecuzione del presente 

provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i necessari 

successivi adempimenti; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

Il Direttore Amministrativo F.F.       Il Direttore Sanitario 

(Dr. Francesco Bomboi)       (Dr. Marcello Acciaro) 

 

 

 

Il Direttore Generale F.F. 

(Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delll’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Caterina Capillupo 

Il Delegato Dott.   

                     

 

Utente
Font monospazio
20   10   2020      04   11  2020 


		2020-10-20T10:05:22+0200
	SANNA MARIANNA


		2020-10-20T10:05:54+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-10-20T12:30:26+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-10-20T11:01:01+0000
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-10-20T13:01:58+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-10-20T13:07:45+0200
	SANNA MARIANNA




